
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

140,082.431,910,190.000.001,910,190.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,910,190.000.001,910,190.00 140,082.43IMPUESTOS MUNICIPALES

753,490.000.00753,490.00 92,267.93Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
4,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 4,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
540,700.000.00 53,776.46Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 540,700.00

80,000.000.00 2,701.0580,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
9,000.000.00 1,197.009,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
58,000.000.00 13,053.7958,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

220,000.000.00 21,334.54220,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
30,000.000.00 2,347.6030,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías

600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

40,000.000.00 5,807.5040,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

10,000.000.00 835.9810,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
30,000.000.00 4,393.0030,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 2,106.000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

125,500.000.00 13,385.50Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 125,500.00

8,000.000.00 1,748.008,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
30,000.000.00 7,000.0030,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
4,000.000.00 402.504,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,700.000.00 0.002,700.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

30,000.000.00 2,500.0030,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
700.000.00 0.00700.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/03/2025Fecha del:

EJERCICIO: 2025

09:08 a.m.
07/04/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: KAREN.PERDOMO

Pagina: 1 de 5

LA UNIÓN, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/03/2025

1 de 507/04/2025 09:08:43 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

500.000.00 780.00500.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
0.000.00 702.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
500.000.00 253.00500.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
2,290.000.00 206.62Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 2,290.00

60.000.00 0.0060.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,000.000.00 188.752,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

230.000.00 17.87230.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
22,500.000.00 2,021.55Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 22,500.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

20,000.000.00 1,838.6320,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,000.000.00 182.922,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

58,500.000.00 22,877.80Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 58,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
50,000.000.00 22,302.9450,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
7,000.000.00 574.867,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

411,500.000.00411,500.00 36,006.84Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
200,000.000.00 17,676.12Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 200,000.00

200,000.000.00 17,676.12200,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
70,000.000.00 9,003.64Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 70,000.00

70,000.000.00 9,003.6470,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
1,500.000.00 77.57Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 1,500.00

500.000.00 22.88500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,000.000.00 54.691,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

25,000.000.00 494.81Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,000.00

15,000.000.00 142.6415,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,000.000.00 352.1710,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales
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115,000.000.00 8,754.70Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 115,000.00

90,000.000.00 2,637.0790,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
25,000.000.00 6,117.6325,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

87,700.000.0087,700.00 11,807.66Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
75,000.000.00 10,311.94Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 75,000.00

75,000.000.00 10,311.9475,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
200.000.00 13.20Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 200.00

200.000.00 13.20200.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

500.000.00 105.82Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 500.00

500.000.00 105.82500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
12,000.000.00 1,376.70Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 12,000.00

12,000.000.00 1,376.7012,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
1,000.000.001,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
656,500.000.00656,500.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
656,500.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 656,500.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.6.01.03.00 Internet

650,000.000.00 0.00650,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
81,107.12782,203.0928,003.09754,200.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 754,200.000.00754,200.00 81,107.11NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
754,200.000.00754,200.00 81,107.11Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

25,500.000.00 3,500.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 25,500.00

500.000.00 250.00500.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
25,000.000.00 3,250.0025,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

685,700.000.00 58,086.16Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 685,700.00

3,000.000.00 1,300.003,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

0.000.00 11,286.160.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
1,500.000.00 1,400.001,500.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

30,000.000.00 2,000.0030,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

10,000.000.00 1,800.0010,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
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220,000.000.00 35,150.00220,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
1,200.000.00 300.001,200.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,500.000.00 150.001,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

350,000.000.00 0.00350,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,000.000.00 400.003,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

15,000.000.00 4,100.0015,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
43,000.000.00 19,520.95Multas Municipales12.5.99.03.00.00 43,000.00

18,000.000.00 4,193.8718,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

25,000.000.00 10,227.0825,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
0.000.00 5,100.000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 28,003.0928,003.090.00 0.01OTROS NO TRIBUTARIOS
28,003.0928,003.090.00 0.01Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

5,292.0057,000.000.0057,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 57,000.000.0057,000.00 5,292.00VENTA DE SERVICIOS

57,000.000.0057,000.00 5,292.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
45,000.000.00 5,292.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 45,000.00

15,000.000.00 2,268.0015,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
30,000.000.00 3,024.0030,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

12,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 12,000.00

7,000.000.00 0.007,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

640.2030,000.000.0030,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 640.20INTERESES POR DEPOSITOS

25,000.000.0025,000.00 640.20Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00ALQUILERES

5,000.000.005,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
5,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.006,143,052.92465,668.465,677,384.46TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 6,143,052.92465,668.465,677,384.46 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
6,143,052.92465,668.465,677,384.46 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
6,143,052.92465,668.46 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,677,384.46
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6,143,052.92465,668.46 0.005,677,384.4618.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0015,000.000.0015,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 15,000.000.0015,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

15,000.000.0015,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
15,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0024,572,211.671,862,673.8422,709,537.83TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 24,572,211.671,862,673.8422,709,537.83 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
24,572,211.671,862,673.8422,709,537.83 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
24,572,211.671,862,673.84 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 22,709,537.83

24,572,211.671,862,673.84 0.0022,709,537.8322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.002,986,199.612,986,199.610.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,986,199.612,986,199.610.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,986,199.612,986,199.610.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,986,199.612,986,199.61 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,314,012.292,314,012.29 0.000.0023.7.2.02.01.01 TRANSFERENCIA PARA GOBIERNO LOCAL (INVERSIÓN)
500,000.00500,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.02 SUBSIDIO PARA PROYECTO ESPECÍFICO ¿ILUMINACIÓN DE CANCHA DE 

FUTBOL¿
753.75753.75 0.000.0023.7.2.02.01.03 PROGRAMA PADRE ANDRES TAMAYO-SERNA

171,433.57171,433.57 0.000.0023.7.2.02.01.04 FONDOS PROPIOS MUNICIPALES 

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/03/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

227,121.7536,495,857.2931,153,312.29TOTAL: 5,342,545.00

Fecha Inicio: 01/03/2025
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